	Dyfishimi i subvencioneve ne bujqesi, veprim i duhur i qeverise

Qeveria dyfishoj subvencionet ne bujqesi, kjo paraqet thyerje te zbatimit te programeve te strukturave te mshefta serbe ne Kosove. Ne disa mandate te para te qeverive te Kosoves minister i bujqesise emerohej serb, pas kesaj ne ndarjet buxhetore qellimisht beheshin kufizime buxhetore, pastaj rritje jo e mjaftueshme e ndarjeve buxhetore dhe vetem tani eshte politike e duhur. Pse kjo?

Serbia permes rrjetit te strukturave te tyre nuk lejonte zhvillim te bujqesise per dy arsye: i) Bujqesia mundeson punesim shume te gjere, e ky punesim krijont perspektive per te jetuar ne Kosove per nje pjese, krejt kjo pamundeson zbrazjen e Kosoves qe eshte program i Serbise per Kosoven. ii) Pamundesimi i zhvillimit te bujqesise ne Kosove siguron tregun e prodhuesve serb ne Kosove permes eliminimit te konkurrences eventuale nga kompanite e Kosoves.
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Oyfshimi subvencioneve e bujasi veprim i duhur qeerse
Qeveria o) subvenconet ne buiqes o paraqet thyeri e
2hatimit e programeve testutuave e mshetaserbe e Kosove. Ne
cisa mandate te par t gevrivete Kosoves miiste  buesise
metohe e, paskess) e et buhetore Gelimist behstin
Kuizime buthetore,pastaj ie o € mjsfveshme ¢ ndajeve
buhetoredhe vetem tani s poike ¢ duhur.Pe kot

Serbia permes et e strukturavete yre nuk ejonte zhllim te
bujqesise per dy arsye: ) Bjqesia mundeson punesim shume te jere,
ky punesim krjont perspektive per e jetuar ne Kosove per e pjese,
ket o pamundeson zbrazjen e Kosoves ge esite program i Serbise
per Kosoven. i) Pamundesimi  nvillmit te bujaesise ne Kosove
siguron regun ¢ prodhuesve serb ne Kosove permes eliminimit te
Konkurrences eventuale nga kompanite  Kosoves.





